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Tagesordnungspunkt

Kostenlose Jahresausweise der Stadtbücherei für Kinder unter 18 Jahren/
Änderung des Entgelt-Tarifs

Beschlussvorschlag:

Die Einführung von kostenlosen Jahresausweisen für die Stadtbücherei für Kinder unter 18 
Jahren wird zum 01.01.2014 beschlossen.
 



Sachdarstellung / Begründung:

Lesefähigkeit ist ein wichtiger Baustein für Spracherwerb, Wortschatz und Ausdrucksvermö-
gen. 

Nach dem Prinzip „Kinder lesen kostenlos“ soll allen Kindern und Jugendlichen bis zum Er-
reichen des 18. Lebensjahres ein freier Zugang zu altersgerechten Medienangebot der Stadt-
bücherei ermöglicht werden.

Schon in den ersten Lebensjahren ist ein kostenloser Zugang zu Bildung die Voraussetzung, 
um gleiche Chancen für alle Kinder zu schaffen.

So fällt z.B. bei den regelmäßig durchgeführten Klassenführungen auf, dass vielen Kindern 
die Ausstellung eines Ausweises für die Jahresgebühr von 6 € von ihren Eltern nicht erlaubt 
wird. Für die gesamte schulische Laufbahn (und darüber hinaus) sind Medien- und Informati-
onskompetenz aber Grundlage für Erfolg.

Zudem soll dieses familienfreundliche Angebot generell die Schwellenangst für Nutzung der 
Bücherei senken. Gerade durch die ständige Präsenz von PC und Internet sollte der freie Zu-
gang zum Buch die Medienvielfalt unterstützen. Nur wenn Kinder bereits früh an die Nutzung 
von Büchern und Bibliotheken herangeführt werden, bleibt dies auch in späteren Jahren erhal-
ten. 
 
Ausgangssituation:
Der Entgelt-Tarif der Stadtbücherei sieht z. Zt. eine Jahresgebühr für Kinder in Höhe von 6 €, 
für Jugendliche ab 16 Jahren von 10 € vor. Erwachsenenausweise kosten 21 €, Familien- bzw. 
Partnerausweise 35 €.

Statistik 2012:
Kinder von 6-13: 792
Jugendliche 14-15: 143 
Jugendliche 16-17: 115 
gesamt: 1050 (Kinder, die über Familienausweise ausleihen, sind damit nicht erfasst) 

Ein Blick in die direkte Umgebung: auch die umliegenden Bibliotheken (Köln, Leverkusen) 
ermöglichen Kindern unter 18 einen kostenlosen Bibliotheksausweis.
Eine Umsetzung entspricht den Handlungsfeldern.



Verbindung zur strategischen Zielsetzung



Handlungsfeld: 8.3., 9.2.
Mittelfristiges Ziel:
Jährliches Haushaltsziel:
Produktgruppe/ Produkt: 4-42/004420010

Finanzielle Auswirkungen 

1. Ergebnisrechnung/ Erfolgsplan laufendes Jahr Folgejahre
Ertrag   0,00 €            0,00 €
Aufwand    
Ergebnis                       0,00 €           0,00 €
    
2. Fina  nzrechnung   
(Investitionen oberhalb der    festgesetzten Wertgren-
zen gem. § 14 GemHVO)/   Vermögensplan

0,00

Einzahlung aus Investitionstätigkeit   
Auszahlung aus Investitionstätig-
keit   
Saldo aus Investitionstätigkeit    

Im Budget enthalten Ja X
nein
siehe Erläuterungen X 

Die entfallenden Einnahmen von ca. 6.500,00 € (2012) sind im Vergleich der Gesamteinnah-
men der Bücherei (120.000) sehr gering.
Die Stadtbücherei geht davon aus, dass durch diese Maßnahme wachsende Nutzungszahlen zu 
erzielen sind. Es wird sich nicht nur der Anteil der Kinder bzw. Jugendlichen erhöhen, son-
dern auch Eltern als neue Nutzer erreicht werden. Da die Ausleihgebühr für DVDs (1 € für 1 
Woche) und Brettspiele (0,25 € - 2,00 € für 4 Wochen) erhalten bleibt, geht die Verwaltung 
davon aus, dass die entfallenden Einnahmen kompensiert werden.




